
 

 Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.12,  

della L.R. 30/2000. 

 

Cinisi li _______________                   

                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                              Dott.ssa P. Vitale 

 

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Cinisi li _____________ 

                                                                           Il Responsabile del Settore 

                                                                           ____________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 

 

     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale 

     O      Secondo Settore – Attività Produttive, Istruzione e Tempo Libero 

     O      Terzo Settore – Territorio e Ambiente 

     O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione 

     O      Quinto Settore – Polizia Municipale 

     O      Segretario 

     O      Sindaco/Giunta 

     O      Presidente del Consiglio Comunale 

     O      Capi Gruppo Consiliari 

     O      Revisore dei Conti 

 

 
 

 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 

 

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 

 

Cinisi li _________________ 

 

Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 

___________________ ______________________ 

 

 
 

 



 

     COMUNE   DI   CINISI 
     (Provincia di Palermo) 

 

 

 V°  SETTORE – Polizia Municipale 
 

I° RIPARTIZIONE –  VIABILITA’ 
 

 

Determinazione del Responsabile dell’Area n 71 del 13/06/2018 

                                                

 

DETERMINA  N. 709 DEL 20/06/2018 - (Registro gen.) 

 

 

 

                                                      

OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto di ticket park 

mediante affidamento diretto tramite trattativa diretta sul Mepa ai 

sensi dell’art.36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

CIG: Z4023FB5B4 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il  Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle 

Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui 

attesta la regolarità e correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria competenza, attestando, 

contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle 

relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione abituale: 

 Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento; 

Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente 

provvedimento 

VISTO il Regolamento  Comunale  per i lavori, forniture, servizi  in economia approvato con delibera  

consiliare  28 del 21/03/2009 ed esecutivo ai sensi di Legge; 

VISTO: il D.Lgs. n. 50/2016 sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, in particolare: 

-l’art. 29 in materia di trasparenza; 

-l’art. 30  sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

-l’art.33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

-l’art.36 sui contratti sottosoglia. 

VISTO:le linee guida n. 4 deliberate dall’Anac; 

CONSIDERATO che stagione balneare 2018 è già iniziata e che il numero dei biglietti per il 

parcheggio a pagamento adiacente la spiaggia Magaggiari è insufficiente, e che il mancato acquisto 

degli stessi, avrebbe una ricaduta sul Bilancio Comunale con una perdita d’incasso per tutta la 

stagione balneare; 

PREMESSO che l’art.37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

in maniera autonoma all’acquisizione di forniture e servizi  di importo inferiore a € 40.000,00, 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza; 

DATO atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 

448/1999 e successive modifiche e integrazioni aventi ad oggetto beni comparabili con quelli 

relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

VISTO:l’art. 36 c. 2, lett. a) che prevede per  le stazioni appaltanti di procedere per l’affidamento di lavori, 

servizi e di importo inferiore alle soglie  di cui all’art. 35, mediante affidamento diretto anche previa 

consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta; 

VERIFICATO che i beni idonei alle necessità del Comune risultano inseriti a prezzi convenienti nel 

catalogo del Mercato Elettronico per gli acquisti in rete della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che quindi necessita provvedere urgentemente all’acquisto di  Ticket Park, per poter far 

fronte al fabbisogno per la parte finale dell’estate 2018 ed al reintegro delle scorte: 

RILEVATO che tramite puntuale indagine di mercato informale effettuata mediante consultazione della 

piattaforma Mepa di Consip, nella categoria “cancelleria, carta consumabile da stampa” la ditta Ronimarc 

Italia srl presenta prodotti con  caratteristiche idonee all’acquisto di cui all’oggetto, come da scheda tecnica 

allegata, al prezzo unitario di € 0,065; 

VISTO che da una attenta analisi dei beni e dei relativi costi il prezzo proposto risulta congruo; 

VISTO che si intende  provvedere con trattativa diretta ad invitare la ditta Ronimarc Italia srl di Romano 

Domenica via san Lorenzo 77/a Palermo, p.iva n. 06284520829 che presenta prodotti con le caratteristiche 

idonee all’acquisto di cui in oggetto, come da “Schede di dettaglio allegata”, per procedere alla formulazione 

dell’offerta e perfezionare l’iter di acquisto nelle forme del Mercato Elettronico per la P.A; 



VISTO l’art. 163 comma 2 del TU. delle leggi sull’ordinamento degli E.E.L.L. dove viene previsto che, in 

caso di mancata deliberazione del bilancio di previsione entro i termini stabiliti dalla Legge, è consentita 

esclusivamente una gestione provvisoria, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo 

bilancio approvato. 

 

 

 

CONSIDERATO che la mancata assunzione dell’impegno per l’acquisto di tichet park  comporterebbe un 

danno patrimoniale certo e grave all’ente in quanto il mancato acquisto degli stessi, avrebbe una ricaduta sul 

bilancio Comunale con una perdita d’incasso per tutta la stagione balneare; 

VISTA la delibera di Consiglio n. 83 del 06/07/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio 

2017/2019; 

VISTA la delibera di G.M. n. 62 del 18/07/2017 “ Approvazione PEG”; 

VISTE le “Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 ed avendo assicurato il principio di 

rotazione; 

PRESO atto del C.I.G n° Z4023FB5B4 attribuito dall’AVCP al presente intervento, ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari ( ai sensi dell’art.3, Legge 13/08/2010 n.136 e successive modifiche); 

 

PROPONE 

 
DI INDIRE procedura negoziata sul MePa per la fornitura di  n.108.000 ticket park  cui in premessa  con la 

ditta Ronimarc Italia srl di Romano Domenica via san Lorenzo 77/a Palermo, p.iva n. 06284520829; 

DI IMPEGNARE, E IMPUTARE alla missione 10 prog. 5 tit. 1 macr 3 cap. 1926 la somma di € 

6.552,00  più IVA per € 1.441,44  per un totale di € 7.993,44  al bilancio 2017/2019, anno 2018,  in 

quanto la spesa diverrà esigibile in detto anno. 

DI APPROVARE il Disciplinare di gara , la Dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt.46 e 47 del DPR 

n. 445/2000, la scheda tecnica del prodotto e la lettera d’invito; 

; 

                                                                                

                                                                                    Il Responsabile del Procedimento 

                  Isp. Pizzo Renato 

 

 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE  "POLIZIA MUNICIPALE”    

 

 - Vista la proposta che precede;    

 - Vista la Determina Sindacale n.7/18; 

- Attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi 
 

 

DETERMINA 

 

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 

 

                    Il Comandante di PM f.f. 

         Istr. Dir. Chirco Tommaso 


